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Úvodní slovo 
VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, SOUSEDÉ, RODÁCI A PŘÁTELÉ LIBŠTÁTU, 

Velmi rád bych vás srdečně 
pozval na adventní a vánoční akce, 
které pro vás letos připravilo 
městečko Libštát ve spolupráci 
s mnoha spolky a dobrovolníky. 
Prosincový čas je bohatý na udá-
losti, které spojují naši obec a při-
nášejí radost dětem i dospělým. 

Jednou z nejkrásnějších událostí 
byl slavnostní okamžik rozsvícení 
a žehnání vánočního stromu na na-
šem náměstí. Tento okamžik byl 
provázen příjemným pocitem 
sounáležitosti a sdílené radosti. 
Strom, pocházející z Ptačáku, se stal 
symbolem světla a naděje, jenž 
rozjasňuje temnotu zimních večerů 
a připomíná nám sílu společného 
očekávání Vánoc. Jeho majestátní 
vzhled a vůně lesa navozují 
atmosféru klidu a pokoje, kterou 
si neseme po celé adventní období 
a vánoční svátky. Po mém úvodním 
přivítání a několika větách k vám 
promluvil pan farář, který se podělil o 
několik myšlenek k blížícím se 
vánočním svátkům – svátkům, jež 
jsou nejen oslavou rodiny a lásky, 
ale především připomínkou narození 
Krista, symbolu naděje a vykoupení 
pro celý svět. Na závěr večera 
proběhlo vystoupení dětí z 
Masarykovy základní školy v 
Libštátě, které svým zpěvem ještě 
více umocnily kouzlo tohoto 
slavnostního okamžiku. Velké 
poděkování patří panu Milouši 
Kobrlemu, dárci stromu, a všem, 

kteří se podíleli na přípravě této 
krásné tradice. 

Věřím, že jste si užili i setkání 
s Mikulášem, anděly a čerty, kteří 
zavítali do Libštátu, aby potěšili naše 
nejmenší. Děkujeme všem organi-
zátorům, dobrovolníkům a přátelům, 
kteří připravili nezapomenutelný ve-
čer plný dětské radosti a smíchu. 

Neděle 7. prosince patřila tradiční 
České mši vánoční Jakuba Jana 
Ryby v kostele svatého Jiří. Toto 
nadčasové hudební dílo, plné radosti 
a pokory, zaznělo v podání zpěváků 
sborů Jizeran a Jizerka Semily 
za doprovodu jejich hudebníků. 
Děkujeme všem umělcům za výji-
mečný kulturní zážitek, který v nás 
rezonuje ještě dlouho poté. 

Kouzelný vánoční jarmark 
u Janatů ve dvoře a Adventní 
benefiční koncert sboru My Gospel 
v kostele svatého Jiří byly, jako vždy, 
naprosto skvělé. Srdečně děkujeme 
všem, kdo se podíleli na jejich 
přípravě, a také všem, kteří se těch-
to krásných akcí zúčastnili. 

Rádi bychom vás srdečně pozvali 
na další prosincové akce, které nás 
v tomto kouzelném období čekají. 
Ve čtvrtek 19. prosince v 16 hodin 
proběhne vánoční besídka žáků 
Masarykovy základní školy na sále 
kulturního domu v Libštátě.  

Na 4. adventní neděli, 22. 
prosince, v 16 hodin se opět na 
libštátském náměstí uskuteční „Živý 
betlém“, příběh o narození Ježíška.  

Ve středu 25. prosince, na 1. 
svátek vánoční, se na sále 
kulturního domu od 21 hodin bude 
konat Štěpánská zábava, která bude 
letos naposledy. Od příštího roku 
ji nahradí Mikulášská zábava, jež 
přinese nový impulz do svátečního 
programu našeho městyse. 

V pátek 27. prosince v 17 hodin 
se na sále kulturního domu 
uskuteční 37. ročník vánočního 
šachového turnaje v bleskové hře, 
a v pondělí 30. prosince od 16 hodin 
proběhne v evangelickém kostele 
v Libštátě koncert Vánoční 
rozjímání.  

Výjimečný novoroční ohňostroj, 
kterým společně oslavíme 500. 
výročí povýšení Libštátu na městeč-
ko, se uskuteční na libštátském 
náměstí ve středu 1. ledna 2025 
od 17:30 hodin. 

Vážené spoluobčanky, vážení 
spoluobčané, 
v tomto kouzelném čase Vánoc vám 
přeji, aby byl naplněn klidem, láskou 
a společnými chvílemi s těmi, které 
máte rádi. Ať vám nový rok přinese 
zdraví, štěstí a spoustu důvodů 
k radosti, ať nás provází vzájemná 
úcta a přátelství v každém dni. 
Zastupitelé městyse Libštát se při-
pojují k těmto přáním a těšíme se na 
společná setkávání v nadcházejícím 
roce. 

 
S úctou k Vám všem Pavel Janata, 

starosta městyse Libštát 

V Libštátě to žije 



   strana č. 3 

V Libštátě to žije 

 

 

 



   strana č. 4 

V Libštátě to žije 
 

Informace z radnice 
INFORMACE Z 5. JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE LIBŠTÁT, ZE DNE 11. PROSINCE 2024

Poslední, páté jednání 
zastupitelstva městyse Libštát v roce 
2024 se konalo ve středu 11. 
prosince v zasedací místnosti 
radnice. Na programu bylo celkem 
14 bodů. Kompletní zápis z tohoto 
jednání, který obsahuje podrobné 
informace, je jako vždy k dispozici 
na webových stránkách městyse 
Libštát. 

Z tohoto jednání bych určitě rád 
zmínil schválení nových ceníků 
za poskytování služeb firmou 
Severočeské komunální služby s.r.o. 
Týká se to sběru a svozu tříděného 
odpadu (plast, papír, sklo) a svozu 
směsného komunálního odpadu 
od občanů na území Městyse 
Libštát, a to od 1. 1. 2025. 

Dále bylo nutné aktualizovat 
a nově schválit tři obecně závazné 

vyhlášky městyse Libštát. Konkrétně 
se jedná o vyhlášku (dále jen OZV) 
o místním poplatku ze psů, vyhlášku 
o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství 
a vyhlášku o stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů. 

S ohledem na nutnost 
aktualizace vyhlášky o místním 
poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství jsme 
diskutovali i o navýšení tohoto 
poplatku, který jsme naposledy 
upravovali před třemi lety. Na zá-
kladě podrobné analýzy odpadového 
hospodářství v Libštátě za rok 2024, 
kterou zpracoval pan zastupitel 
Zdeněk Faistaver (analýza je 
součástí tohoto zpravodaje), rozhodli 

zastupitelé jednomyslně o stanovení 
nového poplatku pro rok 2025. Výše 
poplatku činí 1 000 Kč na osobu 
za rok. Upozorňujeme, že poplatek 
se vztahuje na všechny občany bez 
výjimek, s výjimkou případů 
osvobození či úlev, které stanoví 
zákon. Žádné další slevy ani úlevy 
nebudou poskytovány, včetně úlev 
pro studenty ubytované 
v internátních zařízeních nebo 
na vysokoškolských kolejích. 
Zastupitelé také projednali možnost 
úhrady poplatku ve dvou splátkách, 
což je možné po dohodě na radnici. 

Pro srovnání, v sousední obci 
Svojek je poplatek také 1 000 Kč, 
zatímco v obci Bělá činí 800 Kč. 
V žádné z těchto obcí však 
nenajdete takový komfort služeb, 
jaký máme v Libštátě. 
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Informace z radnice 
U téměř každého domu máme 

žlutou, modrou a černou odpadovou 
nádobu na plast, papír a komunální 
odpad. Po obci jsou dále rozmístěny 
kontejnery na bílé a barevné sklo 
a kontejnery na textil. Sběrné místo 
za kulturním domem, kde lze 
odevzdat velkoobjemový odpad 
a elektroodpad, je otevřeno téměř 9 
měsíců v roce. Celoročně je zde 

také možné odložit plechovky a olej 
z kuchyní do speciálního kontejneru. 
Tento systém zajišťuje pohodlný 
a efektivní způsob třídění odpadu 
pro všechny obyvatele, a to jak 
v domácnostech, tak i pro další 
druhy odpadu, které nelze běžně 
třídit v domácnostech. 

Změna poplatku za psy. 
Po čtyřech letech došlo také 

k navýšení poplatku za psy. Sazba 
poplatku za kalendářní rok činí 300 
Kč za jednoho psa, 600 Kč za 
druhého a každého dalšího psa 
téhož držitele, 100 Kč za psa, jehož 
držitelem je osoba starší 65 let, a 
200 Kč za druhého a každého 
dalšího psa téhož držitele, kterým je 
osoba starší 65 let. 

CENÍK VODNÉHO A STOČNÉHO V ROCE 2025  
Členové Valné hromady dobrovolného Svazku obcí Košťálov a Libštát na svém 3. jednání, které se konalo 16. 

prosince 2024 v zasedací místnosti Obecního úřadu Košťálov, schválili návrh na stanovení vodného a stočného pro 
rok 2025. Na základě předložené kalkulace s ohledem na závazky plynoucí ze Smlouvy o dotaci na kanalizaci Libštát 
(podmínky SFŽP), ze které vyplývá nutnost vytvořit prostředky v kalkulaci stočného na obnovu svazkové kanalizace 
v minimální výši 500.000 Kč. Také s ohledem na parametry Plánu financování rozvoje vodovodu v majetku Svazku 
a na inflaci a vývoj mezd a cen elektrické energie, služeb a oprav bylo navrženo cenu vodného a stočného v součtu 
zvýšit o cca 15 %. Tedy pro rok 2025 byly schváleny tyto ceny: 

komodita Rok 2024 
bez DPH 

Rok 2024 
s 12 % DPH 

Rok 2025  
bez DPH 

Rok 2025  
s 12 % DPH 

Součet 2025  
V Kč bez DPH 

Součet 2025 Kč  
 v s DPH 12 % 

Vodné v Kč/m3 30 33,6 31,5 35,28 88,5 99,12 Stočné v Kč/m3 47,5 53,2 57 63,84 
 
ÚŘEDNÍ HODINY ÚM LIBŠTÁT V DOBĚ VÁNOČNÍCH 

SVÁTKŮ  
  Pondělí 23.12.  8-12 hodin 
  Úterý 24.12.  svátek 
  Středa 25.12.  svátek 
  Čtvrtek 26.12.  svátek 
  Pátek 27.12. DOVOLENÁ 
  Pondělí 30.12. 8-12 hodin 
  Úterý  31.12.  DOVOLENÁ 
  Středa 1.1. svátek 
  Čtvrtek 2.1. 8-12 hodin 
  Pátek 3.1. 8-12 hodin 

LIBŠTÁT TŘÍDÍ VÍC | PLÁNOVACÍ KALENDÁŘ PROSINEC 
2025 A AUTOBUSOVÉ A VLAKOVÉ SPOJE  

Součástí tohoto prosincového čísla je, jak je již 
obvyklé, příloha s plánovacím kalendářem na vývoz 
papíru, plastu a komunálního odpadu na rok 2025, stejně 
jako s autobusovými a vlakovými spoji pro rok 2025. 

LIBŠTÁTSKÝ ZPRAVODAJ | PROSINEC 1999 
Tento obsah je k dispozici jako příloha na webových 

stránkách městyse Libštát a na Facebooku. Vzhledem 
k některým velmi zajímavým článkům, které stojí za při-
pomenutí, jsem se rozhodl zařadit výběr těch nejlepších 
přímo do aktuálního čísla zpravodaje. 

BETLÉM NA LIBŠTÁTSKÉM NÁMĚSTÍ  
Zcela určitě jste si všimli, že nám opět po roce na náměstí v době adventu stojí 

překrásný libštátský betlém. Oproti předchozím dvěma rokům je nyní umístěn na 
novém, lepším místě a má úplně nový vzhled a konstrukci. Vyrobili ho pro nás podle 
našeho zadání libštátští JaJa zahradníci a o dekoraci se opět postarala slečna Aneta 
Jechová, díky které je náš betlém rok od roku krásnější. Velmi pěkně všem děkuji. 
Tím jsme si také splnili to, co jsme si předsevzali v minulých letech – přemístit betlém 
k vánočnímu stromu a panence Marii. Doufám, že se Vám líbí stejně jako nám. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LIBŠTÁTŠTÍ JUBILANTÉ 

V měsíci prosinci slaví své životní jubileum 
pan Štefan Kušnierik a pan Antonín Ježek. 

Srdečně gratulujeme a přejeme hodně zdraví. 



   strana č. 6 

Vyhodnocení odpadového hospodářství 
Vážení spoluobčané,  
v tomto informačním letáku si Vás dovolujeme informovat o odpadovém hospodářství Městyse Libštát, dále pak 

obecně o aktualitách v oblasti odpadů samospráv.  
Ze strany státu je kladen velký důraz na zvýšení recyklace odpadů v příštích letech. Obce a města mají povinnost 

výrazně zvýšit recyklaci a tímto výrazně snížit produkci zbytkového komunálního odpadu. Městys Libštát již od roku 
2017 přistoupil k této výzvě tím, že byl zaveden svoz plastu i papíru u rodinných domů v malých nádobách. V tomto 
přelomovém období jsme skutečně zaznamenali výrazný nárůst vytříděného plastu a papíru, současně se snížil podíl 
zbytkového komunálního odpadu v černých nádobách. Bohužel v dalších letech tento výsledek stagnoval a „covidové“ 
období tomu vůbec nepomohlo. Je zcela patrné z níže uvedeného přehledu, že letošní rok bude v lepším případě 
průměrný. 

Městys Libštát má velmi dobře a nadstandardně nastavený systém. Máme takřka nulovou docházkovou vzdálenost 
pro komoditu plast, papír i směsný komunální odpad. Dostatečné množství kontejnerů na sklo. Dále pak občany velmi 
využívaný sběrný dvůr, což není u každé obce samozřejmostí. Je potřeba si tento fakt občas připomenou a současně 
klást důraz na to, aby zavedený systém byl užíván a nebyl zneužíván! Současně je důležité upozornit i na náklady 
spojené s touto službou pro občany. Náklady za poslední roky v oblasti odpadového hospodářství celorepublikově 
výrazně rostou. Hlavním faktorem je 
cena za odstranění odpadů, kde se 
výrazně na této ceně podílí státem 
stanovený a inkasovaný poplatek. 
Samozřejmě zde má i vliv zvyšující se 
náklad na logistiku, což je sběr 
a doprava. Nezanedbatelným nákla-
dem je i třídění odpadů, hlavně pak 
směsných plastů.  

V případě naší obce jsou náklady přiměřené k rozsahu služeb i objemu svezených odpadů jak zbytkových 
komunálních, tak tříděných (plast, papír, sklo). Nezanedbatelným nákladem je přeprava a odstranění odpadů, které 
zaměstnanci obce přijímají ve sběrném místě za kulturním domem. Jedná se o 10 % z celkových nákladů. Zde 
podotýkám, že v nákladech nejsou zahrnuty mzdové náklady zaměstnanců ani další náklady s tímto spojené, jako např. 
odvody za zaměstnance nebo spojená administrativa obecního úřadu. 

I přes široký záběr služeb pro občany jsou náklady z pohledu celorepublikového průměru přijatelné.  
Městys se řadí spíše pod ná-

kladový průměr samospráv ČR, který 
je za rok 2023 celkově 1 454 
Kč/občan/rok. U samospráv velikostí 
500 – 1000 obyvatel jsou náklady 
1 387 Kč/občan/rok. Je ale zcela 
zřejmé, že stávající stanovený 
poplatek 700 Kč/poplatník/rok, který 
má obec Libštát několik roků stejný 
na pokrytí nákladů spojených 
s odpady nestačí.   
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Vyhodnocení odpadového hospodářství 
Je proto nezbytné opět přistoupit k přehodnocení nákladů a k úpravě výše poplatku za systém nakládání s odpady 

na území samosprávy Městyse Libštát. K tomuto kroku přistupují vzhledem k reálným nákladům i ostatní obce včetně 
obcí našeho regionu. I přes toto opatření bude naše obec (a ne pouze naše obec) stále na odpady produkované občany 
nemalou částkou doplácet z rozpočtu. Čím méně bude doplácet, tím více zůstane finančních prostředků na jiné 
potřebné investice či služby. Přijatelně nově nastavený poplatek lze stanovit na úroveň cca 1000 Kč/poplatník/rok.  

Jednou z možností snížit produkci zbytkového komunálního odpadu je „neodkládat“ do komunálních odpadů 
bioodpad rostlinného odpadu. Jedná se především o zelený odpad ze zahrad a v nemalé míře rostlinný odpad z 
kuchyní!! Žijeme na venkově a máme možnost tento odpad kompostovat. Hmotnostní podíl biosložky je v komunálním 
odpadu vysoký a náklady na odstranění komunálních odpadů se účtují podle svezených tun. Proto tato složka může 
výrazně ovlivnit náklady na celkové odpadové hospodářství samosprávy.  

Snažme se proto pokračovat ve velmi dobře nastaveném systému třídění komunálních odpadů. Mělo by být 
standardem v dalších letech přistavovat před svozem nádobu na zbytkový komunální odpad klidně poloprázdnou. Čím 
méně komunálního odpadu, tím lépe. Veškerá potřebná opatření zcela jistě občané pochopí.  

Zdeněk Faistaver 
Mateřská školka v Libštátě 

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY LIBŠTÁT
Letošní školní rok je opět plný 
zážitků a radosti, které naše děti 
společně prožívají. Rádi bychom 
vám takto přiblížili, co všechno se u 
nás v mateřské škole od září událo. 

Děti začaly jezdit do plavecké 
školy ve Vrchlabí, kde absolvovaly 
celkem 10 lekcí plavání. Pod ve-
dením instruktorů a paní učitelek si 
osvojovaly základy plaveckých 
dovedností a užívaly si vodních 
radovánek.  Společně jsme mohli 
pozorovat jejich pokroky, radost 
z pohybu ve vodě a chuť učit se 
novým věcem. 

V říjnu, v rámci podzimního 
tvoření, jsme uspořádali kreativní 
dílnu pro děti a jejich rodiče na téma 
„Sádrové houby – malování“. 
Společně jsme strávili příjemné 
odpoledne plné fantazie a barev, 
během kterého vznikla originální 
díla. Některé houbičky si vzaly 
domů, ostatní vystavily v parčíku 
u MŠ a Městysu Libštát. V mateřské 
škole proběhla logopedická depistáž, 
kterou zajišťovali odborníci ze Spe-
ciálně pedagogického centra v Li-

berci. Vyšetření pomohlo odhalit 
případné řečové obtíže u dětí a ro-
diče tak získali cenné rady pro další 
rozvoj jejich řečových dovedností. 
Na konci října se naše školka 
proměnila v tajemné místo plné 
masek a strašidelných dekorací. 
Proběhl tradiční Halloweenský rej. 
Děti prožily dopoledne plné legrace, 
her a tancování, které k této 
oblíbené oslavě jednoznačně náleží. 

V listopadu nám začala Sportovní 
školička, vedená profesionálními 
trenéry. Děti během sedmi lekcí 
procvičily koordinaci, pohybové 
schopnosti a týmovou spolupráci. 
Nechyběla ani zábava, která k po-
hybu neodmyslitelně patří. Dále jsme 
se věnovali oslavám svátku sv. 
Martina, jenž je spojen s tradicemi 
a legendami. Děti s nadšením pekly 
svatomartinské rohlíčky, které 
provoněly celou školku a všem moc 
chutnaly. 

Tento měsíc přinesl také kulturní 
potěšení – maňáskové divadlo přímo 
v prostorách mateřské školy. Děti se 
radovaly z pohádek, které je nejen 
rozesmály, ale i poučily.  

V tomto předvánočním čase naši 
školku navštívila paní Mendřická 
z Jilemnice, aby se postarala o krá-
sné vánoční focení dětí. Díky jejímu 
profesionálnímu přístupu vznikly 
nádherné fotografie, které budou pro 
rodiče i děti krásnou vzpomínkou 
na tento kouzelný čas. 

Pro rodiče mají děti připravenou 
Čertovskou besídku, na které 
zatančí, zazpívají a zarecitují.  

S příchodem adventu se 
mateřská škola změnila v místo plné 
vánoční atmosféry. Děti s nadšením 
pečou a zdobí cukroví. Tvoří 
výzdobu, která zkrášluje naše třídy a 
školu. Společně zpíváme vánoční 
písně a koledy, což přispívá k o-
pravdové sváteční náladě. 

Ke svátku svaté Barborky máme 
pro děti přichystané překvapení 
v podobě divadélka. K Mikuláši jsme 
pro ně připravili překvapení – výlet 
do herny v Sedmihorkách. Domů si 
“i možná” odnesou dáreček plný 
dobrot nebo uhlí. ������ 

Na závěr bychom chtěli 
poděkovat rodičům a všem, kteří 
naši mateřskou školu podporují, 
a popřát Vám všem krásné a po-
hodové vánoční svátky plné klidu, 
radosti a rodinné pohody. 

Těšíme se na další společné 
chvíle a zážitky v novém roce! 

 
Za kolektiv Mateřské školy Libštát 

Bukovská Hana 
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Škola v Libštátě 
LISTOPAD VE ŠKOLE: MĚSÍC PLNÝ ZÁŽITKŮ A DŮLEŽITÝCH AKTIVIT

Listopad je měsícem, kdy se 
nejen na naší škole uzavírá první 
čtvrtletí. Píší se opakovací čtvrtletní 
práce, žáci vytvářejí sebehodnocení 
a celý tento proces vyvrcholí třídními 
schůzkami, které mají u nás formu 
tzv. triád. Setkávají se zde žák, 
zákonný zástupce a vyučující, aby 
společně probírali pokroky a půso-
bení žáka v jednotlivých před-
mětech. Tento formát poskytuje 
cennou zpětnou vazbu jak pro 
pedagogy, tak pro žáky a přispívá 
k jejich vzájemnému posunu. 

Mezi těmito důležitými momenty 
jsme však nezapomněli na aktivity, 
které žákům zpestřily výuku a obo-
hatily je o nové zážitky. Jeden 
z takových okamžiků si naši 
„dopravkáři“ – Natálie Chuchlíková, 
Denisa Kobrlová, Tomáš Jerie 
a  Matěj Mazánek – budou pama-
tovat dlouho. Pan ministr Martin 
Kupka je pozval do Prahy, aby jim 
osobně poděkoval za vynikající 
reprezentaci České republiky 
v evropském finále Dopravní 
soutěže ETEC v Paříži.  

Setkání probíhalo v příjemné 
atmosféře, kdy pan ministr dětem 
přiblížil svou práci, seznámil je s 

historií budovy ministerstva a ukázal 
jim svoji pracovnu.  

Po krátkém setkání následovala 
prohlídka budovy, včetně 
protiatomového krytu. Pro všechny 
účastníky to byl nezapomenutelný 
zážitek, který byl odměnou za jejich 
vynaložené úsilí. 

Deváťáci se zúčastnili také akce 
„Knihovna živých povolání“, která se 
konala v kulturním centru v Se-
milech. Žáci navštívili desítku 
stanovišť různých firem a profesí, 
jako jsou Sklostroj Turnov, Crytur 
Turnov, Ontex, Strojírny Beneš 
a Lát, či pracovníci ČEZ. Tato akce 
byla skvělou příležitostí k tomu, aby 
si žáci našli inspiraci pro výběr 
svého budoucího povolání. 

 
Osmáci a deváťáci se 19. 

listopadu vydali na divadelní 
představení do Hradce Králové. 
V Klicperově divadle zhlédli 

inscenaci „Podoba věcí“ od Neila 
LaButea. Tato hra se dotýkala témat 
manipulace a seznamování, která 
jsou pro dnešní mládež velmi 
aktuální. Žáci si užili nejen samotné 
představení, ale i besedu s herci, 
kde se dozvěděli, jak probíhá 
příprava na takovou inscenaci a jaké 
role herci v současnosti na jevišti 
hrají. 

 
Naši malí druháčci se v mate-

matice věnovali jednotkám hmotno-
sti. Aby látku lépe pochopili, rozhodli 
se ji aplikovat v praxi. Žáci si 
vyzkoušeli vážení na velké váze 
u našich kuchařek a menší jednotky 
měřili při pečení muffinů. Každý 
přiložil ruku k dílu a výsledkem byla 
nejen sladká odměna, ale i spoko-
jenost z dobře vykonané práce. 

Listopad na naší škole byl 
skutečně plný zajímavých zážitků 
a hodnotných zkušeností.  

Historie a současnost 
ČP. 71 

Vystavěl Janata Jan 25.XI. 1788. - 1.V. 1901 povolena přístavba kůlny. Při sčítání roku 1910 je zde zapsáno 2 rodin 
7 osob. Při sčítání roku 1921 je zde zapsáno rodin: 1, osob: 6. 3.XI. 1936 děti zapálili Pánkův stoh a Štemberovem 
shořela střecha. Kolem 1970 Prskavcovi a Čermákovi přestavěli stodolu na obytné. Asi 1992 to koupili Skřička Karel 
a Jiřina. Od 2017 jsou majitelé: Divišová Nikola, Skřička Daniel, Slavíčková (Skřičková) Veronika 
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Knihovna v Libštátě 
Milí čtenáři, 
rok 2024 se pomalu chýlí ke konci a my bychom Vám 

chtěli touto cestou srdečně poděkovat za Vaši přízeň 
a podporu, kterou naší knihovně věnujete. Vaše návštěvy, 
zapůjčené knihy i podíl na našich aktivitách nám dělají 
velkou radost a motivují nás k další práci. 

Rádi bychom Vám popřáli příjemný adventní čas, klidné 
a radostné Vánoce plné pohody a krásných okamžiků 
s Vašimi blízkými. Do nového roku 2025 Vám přejeme 
mnoho zdraví, štěstí a spoustu inspirativních chvil nejen 
nad knihami. Letos bude knihovna naposledy otevřena 
v pátek 20. prosince od 13:00 do 16:00. Po novém roce se 
na Vás budeme těšit opět od pátku 3. ledna 2025. 

Na začátku prosince proběhlo slavnostní setkání 
knihovníků v Krajské vědecké knihovně v Liberci, během 
něhož mi byla udělena cena MARK 2024 za Liberecký kraj. Toto ocenění jsem obdržela především za realizaci projektu 
Barevná knihovna pro děti, který byl hodnocen pro svůj přínos, inovativní přístup a zapojení komunity. V celostátním 
kole soutěže projekt získal skvělé druhé místo. Ráda bych znovu vyjádřila své upřímné poděkování všem, kteří mě 
v této práci podporovali, včetně pana starosty a jeho týmu, jejichž pomoc byla klíčová pro úspěch projektu. 

Na leden pro Vás máme připravenou cestovatelskou besedu s Tomášem Jechem, který se s námi podělí o své 
zážitky z dobrodružné cesty po Jižní Africe. Přijďte si užít inspirativní odpoledne nejen pro cestovatele, ale i pro 
milovníky přírody a kultury. Beseda se bude konat ve čtvrtek 16. ledna 2025 od 17:30 v knihovně. Vstup je zdarma. 
Těšíme se na Vás! 

Děkujeme Vám za spolupráci a za to, že jste s námi. 
Těšíme se na setkání v knihovně a přejeme Vám kouzelné sváteční dny. 

Anežka Plívová a Liduška Jurečková 
Papíroví modeláři z Libštátu 
Rádi bychom se pochlubili naším úspěchem na modelářské soutěži v Dubenci, která se konala v říjnu 2024. 

Po dvouletém modelaření jsme opět vyjeli do Dubence, kde 
jsme získali celkem 13 ocenění v různých kategoriích. 
ADAM JACÁK získal hned ve čtyřech, a to v malé architektuře 
a v lodích 1 místo, v letecké technice 2 misto a minibox 3 
místo. 
JAKUB MAZÁNEK v malé dopravní technice 2 místo. 
MATĚJ MAZÁNEK v malé architektuře 1 místo, ve velké 
dopravní technice a v letadlech 2 místa.  
ONDRA KOTILÍNEK v malé architektuře 2 místo. 
ONDRA DLASK ve velké dopravní technice 3 místo. 
PETR JEŽEK v dioramatech 1 místo a v miniboxech 2 místo. 
No a co nás potěšilo je to, že jsme byli vyhlášeni jako 2 nejlépe 
hodnocený modelářský kroužek. 
 

Chtěl bych poděkovat paní ředitelce ZŠ v Libštátě za možnost tento kroužek 
vést a hlavně rodičům, kteří nás přijeli podpořit.  
Letošní rok se k nám připojilo hned 5 nových modelářů a budeme se těšit 
na další závody. Na konci školního roku chceme uspořádat závody i u nás 
v Libštátě, prozatím jen v žákovských kategoriích. 
Věřím, že příští rok budeme moci vyjet i na jiná místa, ale to vše bude záležet 
i na případných sponzorech. 
Budeme se těšit na Vaši návštěvu na naších závodech a výstavě která se bude 
konat v červnu 2025. 

vedoucí modelářů Malý Bohumil 
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Slovo jáhna 
Už nás pomalu svírá předvánoční shon. Když bych měl 

použít jedno slovo, které vystihne vánoce, použil bych 
věrnost. Věrnost vyslovenému a tomu, kdo jsem. Vánoce 
nám připomínají, že se narodil slíbený Syn. Byl bych rád, 
abychom v tom shonu nezapomněli, kdo jsme a vánoční 
příběh nebyl jen přetvářkou. Snažme se být o letošních 
vánocích věrní nejen svým slibům, ale i sami sobě. Pokud 
nás tlak okolností v zaměstnání či prostředí nutí mít 
na obličeji masku, která dobře zapadá do současného stylu 
života, odložme ji a buďme těmi, kterými jsme uvnitř v srdci. 

Pavel Šimůnek, libštátský jáhen 
 
Společná modlitba za zemřelé 
Milí přátelé, obyvatelé Libštátu, 
blíží se konec roku a v dnešní uspěchané době, nemáme ani čas se zastavit. Kolikrát se dozvídáme, že někdo 

zemřel jen jako upomínku a nemáme ani možnost se s ním rozloučit. Ve spolupráci s naší obci jsme se rozhodli, 
jako představitelé křesťanských církví, uspořádat na konci roku modlitbu za naše zemřelé. V neděli 29.12. se v 16:00 
hodin sejdeme v chrámě svatého Jiří v Libštátě. Při krátkém obřadu si připomeneme všechny občany Libštátu, kteří 
nás v roce 2024 opustili. A společně se pomodlíme modlitbu "Otče náš".  
V řádu, ve kterém žijeme, má vše počátek i konec. A jako vítáme nově narozené, je správné také uzavřít příběhy těch, 
kteří již mezi námi nejsou. Pro pokoj v srdci, jejich klidný spánek a naději na shledání. 

Zveme věřící i nevěřící ke společné vzpomínce. 
Pavel Šimůnek a Petr Hudec 

Rozloučili jsme se 
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Farní sbor ČCE v Libštátě 
ADVENTNÍ VĚNEC

I my doma od první adventní 
neděle až od té poslední zapalujeme 
svíčky na adventním věnci, většinou 
když zasedneme ke společnému 
stolu. Tak to dělá asi většina z vás 
a všichni víme, že adventní svíce 
symbolizují čtyři neděle do Vánoc. 
Ale málokdo ví, jak to začalo. Začátky 
adventních věnců jsou spojeny 
s evangelickým pastorem Johannem 
Hinrichem Wichernem. Pocházel 
z chudé rodiny ze 7 dětí. Když mu 
bylo 15 let, zemřel mu tatínek a jelikož 
se Johann stal náhle nejstarším 
mužem v rodině, musel začít rodinu 
živit. Doučoval školní předměty a učil 
děti hře na klavír. Vystudoval střední 
školu a pak teologickou fakultu na uni-
versitě v Göttingen díky stipendiu pro 
chudé a nadané žáky. Po studiu 
následovala jeho podivuhodná 
kariera. V té době zaslechl Boží 
povolání, aby život zasvětil pomoci 
chudým a ohroženým dětem. 
Na začátku jeho díla stál Boží zázrak. 

Nějaký bohatý podnikatel mu odkázal 
usedlost na okraji Hamburgu. 
Johanes se tam přestěhoval s mami-
nkou, získal z dobročinných sbírek 
ještě další kapitál a založil první 
záchrannou stanici pro skupinku 12 
chudých kluků, sirotků. Postupně 
zakládal další skupinky. K usedlosti 
přistavěl dílnu, přádelnu, obuvnictví, 
modlitebnu, tiskárnu. Noví sociální 
pracovníci se často rekrutovali právě 
z těch, kdo skupinami prošli. 
Tak Wichern vybudoval celoněmec-
kou sociální organizaci, předchůdkyni 
Diakonie. Za 22 let vzniklo 100 
záchranných domů po celém 
Německu. Wichern byl přesvědčen, 
že takto se žije víra v Krista. Protože 
organizace již fungovala, Wichern 
přijal nabídku pruského krále 
Bedřicha Viléma IV., aby zřídil ducho-
venskou službu ve vězeňství. A když 
byl s úkolem hotov, neodešel 
na zasloužený odpočinek, ale směle 
se vydal vstříc další výzvě: vyškolit 

polní diakony. Bylo to během prusko - 
francouzké války. Podařilo se mu 
prosadit, aby polní diakoni mohli nosit 
na bílých pláštích ochranný a identi-
fikační znak, červený kříž. 

Johann Wichern je nesmazatelně 
spojen právě s adventním věncem. 
Bylo to v roce 1839. Věnec zhotovil 
z velkého kola od žebřiňáku. Svíčky 
na něm znázorňovaly jednotlivé dny 
Adventu. Červené všední dny, bílé 
neděle. Udělal ho pro své sirotky. 
Ty děti nic neměly a moc se těšily na 
Vánoce, kdy se jim zřejmě dostalo 
jediné hmotné pomoci od bohatších 
obyvatelů sousedních domů. Neustále 
se Johanna ptaly: A kdy už budou 
Vánoce? Aby mohly dobře vidět, jak 
se ten požehnaný čas nezadržitelně 
blíží, tomu posloužil věnec a svíčky. 
Fungovalo to, jako když se na vojně 
stříhá metr. Takže to je původ 
adventního věnce. Vymyslel ho aktiv-
ní evangelický farář z Hamburku pro 
sirotky, o něž se staral. 

Farní sbor ČCE v Libštátě srdečně zve bohoslužby v Adventu, o Vánocích a na přelomu 
roku: 

1. 12. 1. adventní neděle – bohoslužby s večeří Páně v 9:00 
8. 12. 2. adventní neděle – bohoslužby v 9:00, káže br. f. Blahoslav Matějka 
15. 12. 3. adventní neděle – bohoslužby v 9:00 s dětskou vánoční slavností 
22.12. 4. adventní neděle – bohoslužby v 9:00 
24. 12. Štědrý den – bohoslužby v kostele na Spálově ve 14:00 
25. 12. Hod Boží vánoční – bohoslužby s večeří Páně v 9:00  
29..12. bohoslužby na závěr občanského roku v 9:00 
30. 12. Koncert Jany Vávrové ml. a jejích přátel v 16:00 v kostele 

Petr Hudec 

To je naše obec – citace z knihy 
IV. SPOLEČENSKÝ ŽIVOT | OSVĚTOVÉ SPOLKY. 

OBČANSKÁ BESEDA 
O založení tohoto spolku se jednalo 
již roku 1867, kdy byly sebrány 
peníze a z nich předplaceny Národní 
listy, Hlas, Humory, Kronika války, 
Proklatci aj. Skutečně byl založen 
teprve roku 1885 z podnětu 
spisovatele Karla Tůmy, který 
jezdíval do Libštátu na letní byt. 
V srpnu tohoto roku se sešlo 12 
občanů, sestavili stanovy a žádali 
o jejich schválení. Členy nového 
spolku se od počátku stali: Karel 
Tůma, Josef Kulhánek, Josef 

Palounek, učitelé František Mikeš 
a  Josef Bracháček a Teodor Linhart, 
Jan Říha, J.V.Nosek, Josef Šulc, 
Josef Janata, právník V.Janata 
a Václav Janata, hodinář. K získání 
prvního příjmu uspořádali pražští 
hosté a domácí ochotníci divadelní 
představení. Brzy po založení měl 
spolek 56 členů. Ve valné hromadě 
22.listopadu 1885 byl zvolen prvním 
předsedou J.Kulhánek a jednatelem 
Josef Šulc. Spolková místnost byla 
v obecním hostinci. Aby mohla být 

založena obecní knihovna, a to byl 
účel spolku, pořádal spolek koncerty 
a divadelní představení. Uspořádal 
i vánoční nadílku, při které školní 
děti byly poděleny knihami, látkami 
a ovocem. Roku 1888 čítala 
knihovna 318 svazků. Obec přispěla 
k rozmnožení knihovny částkou 4 K, 
později 10-40 K. 
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To je naše obec – citace z knihy 
Roku 1895 zhotovil libštátský truhlář 
Jan Kouble pro knihovnu ozdobnou 
skříň za 240 zl. Tato skříň byla po 
založení Měšťanské školy darována 
škole na pomůcky a místní školní 
rada dala zhotovit pro knihovnu nové 
vhodnější skříně. Spolek zanikl 
po první světové válce. Knihovnu 
s 1300 svazky převzala podle 
nového zákona obec, která na její 
rozmnožení přispívala 50 haléři 
za každého obyvatele. Roku 1920 
měla být otevřena i čítárna, ale pro-
tože nebylo pro ni vhodných 
místností stalo se tak až v roce 
1937. Bohužel brzy zanikla. 
Po přestavbě bývalé obecné školy 
roku 1946 byla knihovna umístěna 
ve 2 místnostech v přízemí této 
budovy. Roku 1966 přesídlila 
do l.poschodí nového Kulturního 
domu, kde se jí dostalo pěkného 
a důstojného umístění. 

OSVĚTOVÁ BESEDA 
Od roku 1945 orgán státní osvětové 
správy v obci s úkolem organizovat 
politicko-osvětové akce a ko-
ordinovat osvětovou a kulturní 
činnost v obci. 

TĚLOVÝCHOVNÉ SPOLKY. 
TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA 

SOKOL. 
Ustavující valná hromada se konala 
24.července 1895 za přítomnosti 16 
členů. Starostou jednoty zvolen 
J.V.Nosek, náměstkem Josef 
Bracháček, náčelníkem a poklad-
níkem Josef Beran, náměstkem 
náčelníka Jaroslav Maryška, členy 
výboru Jan Kubát, V.Libich 
/jednatel/, Jaroslav Beneš, Hynek 
Housa, František Kříž, Josef 
Neuman, Alois Havel, náhradníci byli 
Josef Linek, František Hanč 
a rantišek Vávra. Zároveň 
rozhodnuto, že se koupí u J.Sýkory 
v Lomnici n./Pop. hrazda a bradla 
a zařízení pro skok. Cvičit se bude 
dvakrát týdně u Nosků a první 
cvičební hodina bude 30.7.1895 
V první výborové schůzi bylo 
usneseno "Vybídnout kapacity 
libštátské ku přistoupení za členy 

zakládající. Za tím účelem navštíví 
pp.Jína, Kramářová, Vodseďálek, 
Pacholík, Hybler, Říha, fary, Mikeš, 
Kovář, Kulhánek, Sedláček, Kousal, 
Prášil z Moskvy, Doubek, Janata / 
zámostní / a Svoboda v Lomnici 
n./Pop ".Hybler a Říha s Prášilem 
získáni za členy s příspěvkem 15 
zlatých. Už za měsíc byl výbor 
v rozpacích, jak se zachovat k při-
hlášce p.J.Návesníka z Prahy, který 
složil 15 zl. jako zakládající člen. 
Bylo o něm totiž známo, že je tajným 
policistou. Jednohlasně rozhodnuto, 
že se přijmouti nemůže a dopsalo se 
mu, co se má udělat a oněmi 15 
zlatými. 
.Do příští valné hromady měla 
jednota 40 členů, z toho 7 
zakládajících, 4 přispívající a 29 
činných. 8.11.1896 byl podán návrh, 
aby se přikročilo v příštím roce 
ke stavbě tělocvičny. Usneseno, 
připravit plán, rozpočet a finanční 
prostředky do příští valné hromady. 
St.Hybler slíbil 100.000 cihel, Jan 
Říha dříví. Už během roku 1896 R. 
Kříž a F. Hanč hráli v obecním 
hostinci loutkové divadlo ve pro-
spěch Sokola. U Nosků pořádány 
hudební večírky a uspořádán výlet 
k Vlachovi do Košťálova, který 
vynesl 6 zl. Jako zajímavost uvádím, 
že se toho roku založila také Kniha 
přání. Ve zbytcích jsem našel zápis, 
aby se při výletech nepilo alkohol 
a nemluvilo německy / myšleni 
členové z Lomnice n./Pop /.. 
Ve druhém zápisu žádal kdosi, aby 
se přikročilo k cvičení žen.Pod tím 
zápisem napsal Jiří Vedral: 
Pisatelům do této knihy přání 
. Po přečtení předešlých dvou přání  
 myslím si, že jest k přání  
 aby do této knihy přání  
 znamenána byla přání, 
 která skutečně jsou přání  
 a nejen přání, aby bylo přání. 
Z téhož roku pochází také zpráva 
o libštátském Sokolu vůbec.Byla 
uveřejněna v časopise Sokol / 
časopis věnovaný zájmům 
tělocvičným / z roku 1896. Zní:  " 
Z Libštátu 

Jednota naše, v červenci minulého 
roku založená konala dne 19.ledna 
valnou hromadu za přítomnosti 19 
členů. Zvoleni bři: Jos.Nosek 
Starostou, Jos Bracháček 
místostarostou Jos. .Beran, náčel-
níkem a pokladníkem, do výboru bři: 
Jan Beneš, Hynek Housa, Jan 
Kubát, Václ.Libich, jednatelem, 
Ant.Makovička Jos.Skřivanec, Jiří 
Vedral. Členů je 40, z těch 29 
cvičících Jednota přihlásila se 
k župě Krkonošské. 
. " Na zdar !" 
 První větší podnik uspořádala 
jednota 23.l.1897. Byl to první 
reprezentační ples, z něhož zůstal 
čistý výtěžek 33,37 zlatých. Roku 
1897 se mimo jiné přihlásili za činné 
členy Josef Rieger a Jos.Otmar. Tito 
jsou " známí internacionálové ", 
vzdor k tomu však po kratší debatě 
usneseno přijmouti je a poskytnout 
jim příležitost seznati nepopiratelně 
vznešenou a podporování hodnou 
ideu sokolskou. 4.července se ko-
nala důvěrná schůze s přednáškou 
o M.Janu Husovi, 20.listopadu " 
Večer Fugnerův " s přednáškou 
p.uč.Janouška z Roztok, na kterém 
účinkovalo okteto a sbor, 4. prosince 
mikulášská zábava. Ochotníci 
sehráli ve prospěch Sokola 3 
představení. Roku 1898 se stal 
starostou J.Bracháček. 27. března 
přednášel tu evang. farář E.Havelka 
z Valteřic o své cestě do Říma / 150 
účastníků / , 19.června o F. 
Palackém, městský tajemník v Semi-
lech Edv.Beneš, 17.července 
o M.J.Husovi redaktor Al.Hajn / 150 
osob / 6.prosince se stal 
zakládajícím členem Dr. K. Kramář. 
Ze spolkové pokladny koupeno " 
kolo poduškové " a vyučováno jízdě 
za poplatek 20 krejcarů a nečlen 40 
krejcarů. Téhož roku byl v Libštátě 
královéhradecký biskup Brynych 
a v jeho orgánu Obnova, byl pak 
článek, že Sokol libštátský má 
stanovami zakázáno  
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Zúčastňovati se slavnosti církevních. 
Ve výborové schůzi sice návrh 
ohradit se proti lži v Osvětě lidu, ale 
většina se usnesla, vyčkat, až jak se 
věci utvoří. Téhož roku se jednota 
přestěhovala do hostince k Dejmkům 
/ dnešní Kulturní dům / 
.Roku 1889 usneseno koupit místo 
pro cvičiště. Starostou byl opět byl 
opět zvolen Josef Bracháček. Na 
počátku roku 1900 obnášel stavební 
fond 1098 K. Dne 10.dubna 
přednášel právník Matoušek z 
Košťálova O politice vůbec a čes. 
politice zvlášť, 15.července o Husovi 

Dr.V.Matys z Nové Paky. V 
klerikálních Lidových listech byl pak 
článek o této přednášce a osobní 
útoky proti Dr.Matysovi. Anonymním 
pisatelem byl pravděpodobně farář 
J.Dohnálek. V Osvětě lidu byla pak 
odpověď. V obecním hostinci se 
hrála " ušlechtilá hra kiri-kari " ve 
prospěch Sokola. Z činnosti v roce 
1901 můžeme zaznamenat jen 
přednášku Al.Hajna o Mistru Janu 
Husovi. 25.března 1902 přednášel 
Dr.J.Všetečka O výchově národní a 
národní práci a 6. dubna 
Dr.Matoušek O základních zásadách 

národohospodářských. 22. června 
bylo uspořádáno první okrskové 
cvičení v Libštátě. Cvičilo se na 
Šáfrově louce a cvičení se zúčastnilo 
80 členů a 143 členů ve stejnokroji. 
Na cvičišti byly různé nápisy jako: 
Nepřátelé vlasti obarvíme na modro, 
Havranu nepomůže mýdlo, mrtvému 
kadidlo, kdo Čechům lva ve znak 
dal, ten také sílu jeho znal.Na 
vánoce si jednota pozvala 
kinematograf, který promítal film ze 
4.všesokolského sletu. Náklad činil 
70 K.  

Ladislav Lukáš 
 

Vývěska
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